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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

Nr. 1370/12prot        Datë 13.09.2021 

 

V E N D I M 

Nr. 605/2021 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

                                           

Jonaid Myzyri   Kryetar 

Fiorent Zguro   Nënkryetar 

Anila Malaj  Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës  13.09.2021 me 

 

Objekt: Vendim për mbylljen e çështjes mbi ankesën e paraqitur nga 

operatori ekonomik “ECCAT” ShPK për procedurën e 

prokurimit “Procedurë e hapur”, me Nr. REF-98757-06-22-

2021, me objekt: “Shërbim për kryerjen e monitorimit të 

mjedisit”, me fond limit 12,453,300.00 leke pa TVSH, 

zhvilluar me datë 08.07.2021 nga autoriteti kontraktor, 

Albpetrol SHA. 

   

Autoriteti Kontraktor: Albpetrol SHA 

   Selia, Rruga Fier – Patos, km 7 

 

Ankimues:                  Operatori ekonomik “ECCAT” SHPK 

        Rruga “Irfan Tomini”, Pallati 59, kati 1, Nr.6 Tiranë 

 

 

Subjekti i Interesuar:     Operatori ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK 

                   Hyrja Nr.2, Apartamenti Nr.36 Mëzez, Kashar, Tiranë 

 

 

Baza Ligjore:                      Nenet 30 dhe 115 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Vendimi i Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 596/2018, 

datë 12.09.2018 “Për miratimin e rregullave ‘Për organizimin 

dhe funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik’”.Nenit 

4, te Vendimit te  Komisionit të Prokurimit Publik nr. 
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500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave 

Organizative për Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të 

Komisionit të Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë 

së shkaktuar nga COVID -19” 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi shqyrtoi informacionin e paraqitur 

 

Vëren: 

I 

 

Vlerësimi Paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt-ankimi është mbi kufirin e 

ulët monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga të gjithë anëtarët, në përputhje 

me pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe Rregullat e 

Prokurimit Publik. 

 

I.2. Operatori ekonomik ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë 

arsye legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të. 

 

I.3. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe  

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”. 

 

I.4. Ankimuesi ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit kontraktor 

dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

II 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën  23.06.2021 është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura 

e prokurimit “Procedurë e hapur”, me Nr. REF-98757-06-22-2021, me objekt: “Shërbim për 

kryerjen e monitorimit të mjedisit”, me fond limit 12,453,300.00 leke pa TVSH, zhvilluar me 

datë 08.07.2021 nga autoriteti kontraktor, Albpetrol SHA.  

 

II.2. Në datën 12.07.2021, autoriteti kontraktor ka zhvilluar procedurën e prokurimit. 

 

II.3. Nga verifikimi në sistemin e prokurimit elektronik (SPE) si dhe referuar informacionit të 

autoritetit kontraktor të dorëzuar pranë Komisionit të Prokurimit Publik, autoriteti kontraktor 

në datë 19.07.2021 ka kryer vlerësimin e ofertave të operatorëve ekonomikë pjesëmarrës në 

këtë procedurë prokurimi të cilët kanë paraqitur ofertat ekonomike (pa TVSH), përkatësisht: 

 

“Instituti i studimeve Ambientit”    pa dokumentacion 

“Eco-Project Albania” SHPK         9.788.000 lekë pa TVSH   kualifikuar 

“ECCAT” ShPK         10.540.800 lekë pa TVSH  kualifikuar 
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II.4. Në datën 22.07.2021, autoriteti kontraktor ka publikuar në sistemin e prokurimeve 

elektronike “Njoftimin e Fituesit”, prej të cilës rezulton fitues operatori ekonomik “Eco-

Project Albania” SHPK. 

 

II.5. Në datën 23.07.2021 operatori ekonomik “ECCAT” ShPK ka paraqitur ankesë 

njëkohësisht pranë autoritetit kontraktor dhe pranë Komisionit të Prokurimit Publik duke  

kundërshtuar vendimin e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 

ofertës të paraqitur nga operatori ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK në procedurën e 

prokurimit objekt-ankimi. 

 

II.6. Në përputhje me nenin 112 “Veprimet paraprake” të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik me marrjen e ankesës, e publikoi atë në bazën e të 

dhënave të tij, e cila përmban të dhëna për: a) ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) të dhëna 

të plota për procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e zhvillimit të 

procedurës), si dhe me anë të formularit të publikimit nr. prot 1370/2 date 23.07.2021, u 

publikuan kriteret e kualifikimit, të cilat operatori ekonomik ankimues “ECCAT” Sh.P.K 

pretendon, se nuk plotësohen nga operatori ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK. 

 

II.7. Në datat 27.07.2021 (shkresa nr. 1370/3prot.,), dhe 04.08.2021 (shkresa nr. 1370/5prot., 

me objekt argumente shtesë), operatori ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit 

“Eco-Project Albania” SHPK, ka paraqitur respektivisht pranë autoritetit kontraktor dhe 

Komisionit të Prokurimit Publik argumente për të kundërshtuar pretendimet e ngritura nga 

operatori ekonomik “ECCAT” ShPK sipas parashikimeve të nenit 113 të ligjit 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”. 

 

II.8. Me shkresën nr. 5182/2 prot., datë 30.07.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/4 

prot., datë 02.08.2021, është depozituar nga autoriteti kontraktor në Komisionin e Prokurimit 

Publik informacioni dhe dokumentacioni përkatës i autoritetit kontraktor lidhur me 

procedurën e mësipërme të prokurimit lidhur me trajtimin e ankesës të operatorit ekonomik 

ankimues “ECCAT” ShPK, në të cilin konstatohet se Komisioni i Shqyrtimit të Ankesës e ka 

pranuar ankesën e ankimuesit. 

 

II.9. Referuar informacionit të sipërcituar të autoritetit kontraktor rezulton se ky i fundit me 

vendimin nr. 5182prot datë 30.07.2021 ka vendosur: 

[...] 1. Pranimin e plotë të ankesës së operatorit “ECCAT” ShPK skualifikimin e operatorit 

ekonomik bashkimi i shoqërive “Eco-Project Albania” SHPK & “Re/Born” ShPK të 

përfaqësuar në këtë bashkim nga “Eco-Project Albania” SHPK. 

2. Komisioni i Vlerësimit të ofertës të vazhdojë me ndjekjen e procedurave sipas legjislacionit 

në fuqi. [...] 

 

II.10. Komisioni i Prokurimit Publik me anë të shkresës nr. 1370/6prot., datë 06.08.2021 i ka 

kërkuar autoritetit kontraktor, nëse ky i fundit ka vënë në dijeni operatorët ekonomikë të 

interesuar për vendimin e marrë të shoqëruar me shpjegimet dhe dokumentacionin përkatës.  
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II.11. Me shkresën nr. 5570/1 prot., datë 13.08.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/7 

prot., datë 16.08.2021, autoriteti kontraktor na informon, se konkretisht citoj: “[...] Lidhur me 

njoftimin e vendimit të marrë për operatorin e interesuar“Eco-Project Albania” SHPK, ju 

sqarojmë se pas verifikimit të dosjes së prokurimit konstatojmë se njoftimi i vendimit nuk i 

është dërguar këtij operatori. [...]”. 

II.12. Me shkresën nr. 5920 prot., datë 24.08.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/9 

prot., datë 27.08.202, autoriteti kontraktor na informon, se konkretisht citoj: “[...] Në 

përgjigje të shkresës suaj, protokolluar pranë autoritetit kontraktor me nr. 5876prot datë 

23.08.2021 dhe në vijim të komunikimit tonë në lidhje me këtë çështje ju informojmë s: 

Me shkresën 5919 prot., datë 24.08.2021 është njoftuar operatori ekonomik i interesuar 

“Eco-Project Albania” SHPK, mbi vendimin e Komisionit të shqyrtimit të ankesës, përmes 

shërbimit postar.[...]”. 

 

II.13. Komisioni i Prokurimit Publik me anë të shkresës nr. 1370/10 prot., datë 07.09.2021 i 

ka kërkuar autoritetit kontraktor paraqitjen e provave për të dokumentuar datën e dërgimit 

pranë shërbimit postar të aktit të njoftimit  të vendimit nr. 5182 prot datë 30.07.2021 

operatorit ekonomik të interesuar, që preket nga vendimarrja juaj  “Eco-Project Albania” 

SHPK. 

 

II.14. Me shkresën nr. 6575/1 prot., datë 09.09.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/11 

prot., datë 13.09.2021, autoriteti kontraktor ka vendosur në dispozicion bashkëlidhur shkresës 

(kopje të shkresës nr. 5919prot datë 24.08.2021, printim nga e-mail, kopje të njesuar me 

orgjinalin të librit të protokollit të “Albpetrol” SHA të firmosur nga specialisti i shërbimit 

postar), të njoftimit dërguar operatorit ekonomik  Eco-Project Albania” SHPK. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pas shqyrtimit të ankesës, dokumentacionit bashkëngjitur saj 

si dhe informacionit të autoritetit kontraktor  

 

Arsyeton: 

III.1. Lidhur me pretendimin e ankimuesit mbi kundërshtimin e vendimit të komisionit të 

vlerësimit të ofertave për kualifikimin e ofertës të paraqitur nga operatori ekonomik “Eco-

Project Albania” SHPK, në procedurën e prokurimit objekt-ankimi., Komisioni i Prokurimit 

Publik vëren se, 

 

III.1.1. Me shkresën nr. 5182/2 prot., datë 30.07.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/4 

prot., datë 02.08.2021, është depozituar nga autoriteti kontraktor në Komisionin e Prokurimit 

Publik informacioni dhe dokumentacioni përkatës i autoritetit kontraktor lidhur me 

procedurën e mësipërme të prokurimit lidhur me trajtimin e ankesës të operatorit ekonomik 

ankimues “ECCAT” ShPK, në të cilin konstatohet se Komisioni i Shqyrtimit të Ankesës e ka 

pranuar ankesën e ankimuesit. Referuar informacionit të sipërcituar të autoritetit kontraktor 

rezulton se ky i fundit me vendimin nr. 5182prot datë 30.07.2021 ka vendosur: 

[...] 1. Pranimin e plotë të ankesës së operatorit “ECCAT” ShPK skualifikimin e operatorit 

ekonomik bashkimi i shoqërive “Eco-Project Albania” SHPK & “Re/Born” ShPK të 

përfaqësuar në këtë bashkim nga “Eco-Project Albania” SHPK. 
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2. Komisioni i Vlerësimit të ofertës të vazhdojë me ndjekjen e procedurave sipas legjislacionit 

në fuqi. [...] 

 

II.1.2. Neni 30 i LPP-së parashikon shprehimisht se: Komisioni i Prokurimit Publik shqyrton 

ankesat e paraqitura para tij kur në mbledhje janë të pranishëm të paktën 3 nga 5 anëtarët e 

tij, një prej të cilëve kryetari ose nënkryetari. Në përfundim të shqyrtimit të ankesave, 

Komisioni vendos me shumicë votash. Vendimi deklarativ i dhënë sipas parashikimeve të 

nenit 115, pikat 2 dhe 3, të këtij ligji, jepet nga 3 anëtarë për procedurat e prokurimit nën 

kufirin e ulët monetar dhe nga 5 anëtarët për procedurat e tjera. 

 

III.1.3. Neni 115 pika 1 dhe 3 e ligjit 162/2020 “Për prokurimin Publik” i cili parashikon 

shprehimisht se: Komisioni i Prokurimit Publik shqyrton ankesën e paraqitur, si dhe 

vendimin e autoritetit ose entit kontraktor, së bashku me dokumentet dhe shpjegimet 

shoqëruese, që mbështesin këtë vendim si më poshtë:  

a) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin pjesërisht të ankesës, 

Komisioni i Prokurimit Publik vazhdon shqyrtimin: 

 i. për pjesën e ankesës/ pretendimeve që nuk janë pranuar; 

 ii. e ankesës/ankesave për pjesën që është pranuar, nëse ka ankesa nga operatorët 

ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre për këtë pjesë në përputhje 

me nenin 113 të këtij ligji;  

b) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin e plotë të ankesës, 

Komisioni i Prokurimit Publik do të vijojë shqyrtimin e ankesës, nëse ka ankesë nga 

operatorët ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me 

ankesën në përputhje me nenin 113 të këtij ligji; 

 c) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur mos pranimin e ankesës. 

 

3. Në rastin kur autoriteti ose enti kontraktor pranon plotësisht ankesën, Komisioni i 

Prokurimit Publik:  

a) nxjerr një vendim deklarativ për mbylljen e çështjes brenda 3 ditëve nga marrja e vendimit 

të dhënë nga autoriteti ose enti kontraktor për këtë ankesë, nëse operatorët ekonomikë të 

interesuar nuk kanë paraqitur argumentet e tyre sipas pikës 1 të nenit 113 të këtij ligji; 

 b) nxjerr një vendim deklarativ për mbylljen e çështjes brenda 3 ditëve nga përfundimi i 

afatit kohor të përcaktuar në pikën 5 të nenit 114 të këtij ligji, nëse operatorët ekonomikë të 

interesuar, që kanë paraqitur argumentet sipas pikës 1 të nenit 113 të këtij ligji, nuk kanë 

ankimuar vendimin e dhënë nga autoriteti ose enti kontraktor. 

 

III.2. Lidhur me argumentet e paraqitura nga operatori ekonomik “Eco-Project Albania” 

SHPK, respektivisht pranë autoritetit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik, 

argumente për të kundërshtuar pretendimet e ngritura nga operatori ekonomik “ECCAT” 

ShPK, Komisioni i Prokurimit Publik vëren se,  

 

III.2.1. Në datat 27.07.2021 (shkresa nr. 1370/3prot.,), dhe 04.08.2021 (shkresa nr. 

1370/5prot., me objekt argumente shtesë), operatori ekonomik pjesëmarrës në procedurën e 

prokurimit “Eco-Project Albania” SHPK ka paraqitur respektivisht pranë autoritetit 

kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik argumente për të kundërshtuar pretendimet e 
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ngritura nga operatori ekonomik “ECCAT” ShPK sipas parashikimeve të nenit 113 të ligjit 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”. 

 

III.2.2. Me shkresën nr. 5182/2 prot., datë 30.07.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/4 

prot., datë 02.08.2021, është depozituar nga autoriteti kontraktor në Komisionin e Prokurimit 

Publik informacioni dhe dokumentacioni përkatës i autoritetit kontraktor lidhur me 

procedurën e mësipërme të prokurimit lidhur me trajtimin e ankesës të operatorit ekonomik 

ankimues “ECCAT” ShPK, në të cilin konstatohet se Komisioni i Shqyrtimit të Ankesës e ka 

pranuar ankesën e ankimuesit. 

 

III.2.3. Referuar informacionit të sipërcituar të autoritetit kontraktor rezulton, se ky i fundit 

me vendimin nr. 5182 prot datë 30.07.2021 ka vendosur: 

[...] 1. Pranimin e plotë të ankesës së operatorit “ECCAT” ShPK, skualifikimin e operatorit 

ekonomik bashkimi i shoqërive “Eco-Project Albania” SHPK & “Re/Born” ShPK të 

përfaqësuar në këtë bashkim nga “Eco-Project Albania” SHPK. 

2. Komisioni i Vlerësimit të ofertës të vazhdojë me ndjekjen e procedurave sipas legjislacionit 

në fuqi. [...] 

 

III.2.4. Komisioni i Prokurimit Publik me anë të shkresës nr. 1370/6 prot., datë 06.08.2021 i 

ka kërkuar autoritetit kontraktor, nëse ky i fundit ka vënë në dijeni operatorët ekonomikë të 

intersuar për vendimin e marrë të shoqëruar me shpjegimet dhe dokumentacionin përkatës, 

referuar nenit 114 “Trajtimi i ankesës nga autoriteti kontraktor ose enti kontraktor” të ligjit 

162/2020 “Për prokurimin Publik”. 

 

III.2.5. Me shkresën nr. 5570/1 prot., datë 13.08.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/7 

prot., datë 16.08.2021, autoriteti kontraktor na informon, se konkretisht citoj: “[...] Lidhur me 

njoftimin e vendimit të marrë për operatorin e interesuar“Eco-Project Albania” SHPK, ju 

sqarojmë se pas verifikimit të dosjes së prokurimit konstatojmë se njoftimi i vendimit nuk i 

është dërguar këtij operatori. [...]”. 

 

III.2.6. Me shkresën nr. 5920 prot., datë 24.08.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/9 

prot., datë 27.08.202, autoriteti kontraktor na informon, se konkretisht citoj: “[...]Në 

përgjigje të shkresës suaj, protokolluar pranë autoritetit kontraktor me nr. 5876prot datë 

23.08.2021 dhe në vijim të komunikimit tonë në lidhje me këtë çështje ju informojmë se: 

Me shkresën 5919 prot., datë 24.08.2021 është njoftuar operatori ekonomik i interesuar 

“Eco-Project Albania” SHPK, mbi vendimin e Komisionit të shqyrtimit të ankesës, përmes 

shërbimit postar.[...]”. 

 

III.2.7. Komisioni i Prokurimit Publik me anë të shkresës nr. 1370/10 prot., datë 07.09.2021 i 

ka kërkuar autoritetit kontraktor paraqitjen e provave për të dokumentuar datën e dërgimit 

pranë shërbimit postar, të aktit të njoftimit  të vendimit nr. 5182 prot datë 30.07.2021 

operatorit ekonomik të interesuar që preket nga vendimmarrja juaj  “Eco-Project Albania” 

SHPK. 

 



 

7 

 

III.2.8.  Me shkresën nr. 6575/1 prot., datë 09.09.2021, protokolluar me tonën me nr. 1370/11 

prot., datë 13.09.2021, autoriteti kontraktor ka vendosur në dispozicion bashkëlidhur shkresës 

(kopje të shkresës nr. 5919prot datë 24.08.2021, printim nga e-mail, kopje të njesuar me 

orgjinalin, të librit të protokollit të “Albpetrol” ShA, të firmosur nga specialisti i shërbimit 

postar), dokumentacionin e njoftimit dërguar operatorit ekonomik  Eco-Project Albania” 

SHPK. 

 

III.2.9. Neni 114 i ligjit 162/2020 “Për prokurimin Publik” i cili parashikon shprehimisht se: 

“1. Në rastet e ankesave për dokumentet e tenderit, autoriteti ose enti kontraktor duhet të 

shprehet në lidhje me ankesën e paraqitur brenda 5 ditëve nga momenti i konfirmimit të 

regjistrimit të saj nga Komisioni i Prokurimit Publik. 

 Në rastet e ankesave për vendimin e përzgjedhjes së kandidatëve pas fazës së 

parakualifikimit ose për procesin e vlerësimit të ofertave, autoriteti ose enti kontraktor duhet 

të shprehet për ankesën e paraqitur brenda 5 ditëve nga përfundimi i afatit kohor në 

dispozicion të operatorëve ekonomikë të interesuar, sipas parashikimeve në nenin 113 të këtij 

ligji, për paraqitjen e argumenteve të tyre. 

2. Në rastin kur për shqyrtimin e ankesës autoriteti ose enti kontraktor ka nevojë të kryejë 

verifikime pranë organeve të tjera, afati i përcaktuar në pikën 1 të këtij neni ndërpritet dhe 

rifillon pasi të ketë siguruar informacionin e kërkuar. Në çdo rast, për pritjen e informacionit 

të kërkuar afati nuk duhet të tejkalojë 30 ditë. 

Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor ka detyrimin të vërë menjëherë në dijeni 

Komisionin e Prokurimit Publik, ankuesin dhe operatorët ekonomikë të interesuar për 

zgjatjen e afatit. 

3. Në përfundim të shqyrtimit të ankesës sipas parashikimeve në këtë nen, autoriteti ose enti 

kontraktor mund të vendosë: 

a) pranimin e plotë të ankesës; 

b) pranimin e pjesshëm të ankesës; 

c) refuzimin e ankesës. 

4. Në çdo rast, autoriteti ose enti kontraktor vë në dijeni për vendimin e marrë Komisionin e 

Prokurimit Publik, ankuesin, operatorët ekonomikë të interesuar brenda ditës së nesërme të 

punës nga marrja e këtij vendimi, duke e shoqëruar me shpjegimet dhe dokumentacionin 

përkatës. 

5. Kundër vendimit të autoritetit ose entit kontraktor, operatorët ekonomikë të interesuar, të 

cilët kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me ankesën, kanë të drejtën të ankohen pranë 

Komisionit të Prokurimit Publik brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit nga autoriteti ose enti 

kontraktor, sipas pikës 4 të këtij neni. 

6. Nëse operatorët ekonomikë të interesuar nuk kanë paraqitur ankesë sipas pikës 5 të këtij 

neni, ata nuk do të kenë të drejtë të paraqesin më pas një ankesë për veprimet e autoritetit 

ose entit kontraktor, të kryera në zbatim të vendimit të dhënë nga Komisioni i Prokurimit 

Publik.” 

 

III.2.10.  Lidhur sa më sipër, Komisioni i Prokurimit Publik konstaton se në kushtet kur 

operatori ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK, ka paraqitur argumente pranë Komisionit 

të Prokurimit Publik dhe pranë autoritetit kontraktor në përputhje me nenin 113 të ligjit për 

prokurimin publik, në kushtet kur ankesa është pranuar plotësisht nga ana e autoritetit 
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kontraktor, këtij të fundit i ka lindur e drejta e ankimit në përputhje me nenin 114 pika 5 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik. Referuar materialeve të administruara në fashikullin e 

shqyrtimit administrativ, KPP konstatoi shkelje procedurale nga ana e autoritetit kontraktor 

në drejtim të kryerjes së veprimeve proceduriale të parashikuar  nga neni 114 pika 4 të ligjit 

nr.162/2020 “Për prokurimin publik” ku nënvizohet se: “Në çdo rast, autoriteti ose enti 

kontraktor vë në dijeni për vendimin e marrë Komisionin e Prokurimit Publik, ankuesin, 

operatorët ekonomikë të interesuar brenda ditës së nesërme të punës nga marrja e këtij 

vendimi, duke e shoqëruar me shpjegimet dhe dokumentacionin përkatës.”.  KPP gjen me 

vend të nënvizojë se ratio legis e njoftimit të operatorëve ekonomikë të interesuar nga ana e 

autoritetit kontraktor, krahas parimit të transparencës në procedurat e prokurimit publik, 

lidhet ngushtësisht me momentin procedural të lindjes së të drejtës për të ushtruar mjetet 

ligjore administrative, sikundër është ai i ankimit administrativ procedura dhe afatet e të cilit 

rregullohen në  lex specialis, ligjin për prokurimin publik.  Në këto kushte, KPP i tërheq 

vëmendjen autoritetit kontraktor, i cili referuar shkresës nr.5570/1 protokolli datë 13.8.2021 

ka informuar  Komisionin se vendimi i KSHA për pranimin e ankesës nuk është njoftuar 

subjekti i interesuar. Megjjithatë, duke qenë se, referuar kërkesës nr 1370/6protokolli datë 

06.08.2021 të KPP autoriteti kontraktor ka korrigjuar shkeljen procedurale, duke njoftuar 

subjektin e interesuar dhe informuar Komisionin se ky njoftim është bërë me anë të shkresës 

nr. 5919 protokolli datë 24.08.2021 me anë të shërbimit postar. Në nenin 155 pika 2 të ligjit 

44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative” parashikohet se:  “Për efekt të këtij Kodi, një 

shkresë, dërguar me postë të thjeshtë apo të porositur, vlerësohet e njoftuar në ditën e tretë 

nga data e postimit të dokumentit për adresat brenda Republikës së Shqipërisë, dhe ditën e 

pestë për adresat jashtë territorit të vendit.” Me anë të shkresës nr1370/10protokolli datë 

07.09.2021, KPP i ka kërkuar autoritetit kontraktor vënien në dispozicion të çdo akti që 

vërteton dorëzimin në shërbimin postar të kërkesës së mësipërme. Me anë të shkresës nr. 

6575/1prot., datë 09.09.2021, protokolluar me tonën 1370/11prot., datë 13.09.2021, autoriteti 

kontraktor ka vendosur në dispozicion bashkëlidhur shkresës (kopje të shkresës nr. 5919prot 

datë 24.08.2021, printim nga e-mail, kopje të njesuar me origjinalin të librit të protokollit të 

“Albpetrol” SHA të firmosur nga specialisti i shërbimit postar), ku vërtetohet dorëzimi në 

shërbimin postar të dokumentit në datën 25.08.2021. Sa më sipër, Komisioni i Prokurimit 

Publik konstaton, se nga ana e operatorit ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK janë 

paraqitur pretendimet në përputhje me nenin 113 të ligjit 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

por në referim të nenit 114 e konkretisht pikës 5 dhe 6 të tij në të cilin parashikohet 

shprehimisht se:“[...]5. Kundër vendimit të autoritetit ose entit kontraktor, operatorët 

ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me ankesën, kanë 

të drejtën të ankohen pranë Komisionit të Prokurimit Publik brenda 5 ditëve nga marrja e 

njoftimit nga autoriteti ose enti kontraktor, sipas pikës 4 të këtij neni. 

6. Nëse operatorët ekonomikë të interesuar nuk kanë paraqitur ankesë sipas pikës 5 të këtij 

neni, ata nuk do të kenë të drejtë të paraqesin më pas një ankesë për veprimet e autoritetit 

ose entit kontraktor, të kryera në zbatim të vendimit të dhënë nga Komisioni i Prokurimit 

Publik.[...]”,operatori ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK brenda afatit ligjor nuk ka 

paraqitur ankesë  në Komisionin e Prokurimit Publik  në lidhje me  argumentet e paraqitura 

pranë autoritetit kontraktor dhe KPP-së, pavarësisht se ky i fundit kreu të gjitha veprimet 

procedurale nëpërmjet komunikimit shkresor me autoritetin kontraktor, për tu informuar nëse 

janë zbatuar me perpikmëri parashikimet ligjore në lidhje me trajtimin e ankesës nga ana e 
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autoritetit kontraktor. Në këtë kuadër Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se operatori 

ekonomik “Eco-Project Albania” SHPK nuk ka ushtruar të drejtën e ankimit brenda afateve 

të parashikuara në nenin 114 pika 5 të ligjit për prokurimin publik.  

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 261, datë 17.03.2010 

“Për përcaktimin e tarifës dhe të rregullave për pagimin e saj, në një procedurë ankimimi, 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik”, Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 

596/2018, datë 12.09.2018 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin dhe Funksionimin 

e Komisionit të Prokurimit Publik”, nenit 4 të Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik 

nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për Ushtrimin 

e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë 

së shkaktuar nga COVID -19”,  Komisioni i Prokurimit Publik, njëzëri,  

 

Vendosi 

1. Të mbyllë çështjen për ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik “ECCAT” ShPK, 

lidhur me procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur”, me Nr.REF-98757-06-22-

2021, me objekt: “Shërbim për kryerjen e monitorimit të mjedisit”, me fond limit 

12,453,300.00 leke pa TVSH, zhvilluar me datë 08.07.2021 nga autoriteti kontraktor, 

Albpetrol SHA.  

2. Autoriteti kontraktor lejohet të vijojë me hapat e mëtejshëm të procedurës së 

prokurimit të sipërcituar.  

3. Kundër këtij vendimi, mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative të Apelit. 

4. Ngarkohet zyra e financës që të bëjë kthimin e tarifës financiare të paguar nga 

operatori ekonomik “ECCAT” ShPK  

5. Kopje e këtij vendimi ti dërgohet Agjencisë së Prokurimit Publik. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

   KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nënkryetar                           Anëtar 

Fiorent Zguro                   Anila Malaj 

 

 

Kryetar 

Jonaid Myzyri 
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